
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 안전총괄과

부서: 안전총괄과
정책: 시민안전증진
단위: 안전도시사업 (단위:천원)

안전총괄과 7,449,792 6,381,189 1,068,603

국 311,249 311,249 0

도 201,463 196,963 4,500

시 6,762,335 5,704,232 1,058,103

추 174,745 168,745 6,000

시민안전증진 968,949 960,230 8,719

도 70,500 69,000 1,500

시 750,274 749,055 1,219

추 148,175 142,175 6,000

안전도시사업 375,792 372,928 2,864

도 1,500 0 1,500

시 374,292 372,928 1,364

안전도시 기반구축 350,492 348,468 2,024

201 일반운영비 309,624 307,360 2,264

01 사무관리비 9,624 7,360 2,264

○재난안전종사자 전문교육
3,000 0 3,000

○안전관리계획 책자 발간
3,600 4,000 △400

○안전관리위원회 참석수당
3,024 3,360 △336

202 여비 2,160 2,400 △240

01 국내여비 2,160 2,400 △240

○안전도시 업무추진여비
2,160 2,400 △240

안전증진사업 22,300 24,460 △2,160

201 일반운영비 19,440 21,600 △2,160

01 사무관리비 19,440 21,600 △2,160

○어린이 안전교육책자 및 안전일기장 보급(
교육경비) 18,000 20,000 △2,000

○안전교육강사 역량강화교육 강사수당
1,440 1,600 △160

화재대피용 방연마스크 지원 3,000 0 3,000

도 1,500 0 1,500

시 1,500 0 1,500

301 일반보전금 3,000 0 3,000

도 1,500 0 1,500

시 1,500 0 1,500

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 3,000 0 3,000

○화재대피용 방연마스크 지원
3,000 0 3,000

도 1,500 0 1,500

시 1,500 0 1,500

안전문화활동 육성 지원 593,157 587,302 5,855

3,000,000원*1식

경정 3,600,000원

경정 3,024,000원

경정 2,160,000원

경정 18,000,000원

경정 1,440,000원

50,000원*60대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 시민안전증진
단위: 안전문화활동 육성 지원 (단위:천원)

도 69,000 69,000 0

시 375,982 376,127 △145

추 148,175 142,175 6,000

안전문화운동 105,720 101,000 4,720

201 일반운영비 21,600 22,000 △400

01 사무관리비 3,600 4,000 △400

○안전홍보물품 제작 3,600 4,000 △400

301 일반보전금 48,120 43,000 5,120

14 기타보상금 48,120 43,000 5,120

○중학교 1학년 대상 심폐소생술 교육(교육경
비) 5,120 0 5,120

재난 및 안전사고 예방 33,615 37,350 △3,735

201 일반운영비 28,215 31,350 △3,135

01 사무관리비 26,325 29,250 △2,925

○물놀이 안전관리 물품 구입
4,775 7,700 △2,925

02 공공운영비 1,890 2,100 △210

○승강기 운행정지표지 발급 우편요금
1,890 2,100 △210

202 여비 5,400 6,000 △600

01 국내여비 5,400 6,000 △600

○재난안전사고 예방점검 업무추진여비
5,400 6,000 △600

어린이 놀이시설 안전관리 33,200 34,120 △920

201 일반운영비 11,200 12,120 △920

02 공공운영비 11,200 12,120 △920

○어린이 놀이시설 스마트 안전관리시스템
유지관리 11,200 12,120 △920

안전정책실무조정위원회 운영 1,260 1,400 △140

201 일반운영비 1,260 1,400 △140

01 사무관리비 1,260 1,400 △140

○안전정책실무조정위원회 참석수당
1,260 1,400 △140

안전관리자문단 운영 12,000 6,000 6,000

도 1,800 1,800 0

시 4,200 4,200 0

추 6,000 0 6,000

201 일반운영비 12,000 6,000 6,000

도 1,800 1,800 0

시 4,200 4,200 0

추 6,000 0 6,000

01 사무관리비 12,000 6,000 6,000

○안전관리자문단 운영수당
12,000 6,000 6,000

경정 3,600,000원

20,000원*2명*128학급

경정 4,775,000원

경정 1,890,000원

경정 5,400,000원

경정 11,200,000원

경정 1,260,000원

경정 12,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 시민안전증진
단위: 안전문화활동 육성 지원 (단위:천원)

도 1,800 1,800 0

시 4,200 4,200 0

추 6,000 0 6,000

지하안전위원회 운영 630 700 △70

201 일반운영비 630 700 △70

01 사무관리비 630 700 △70

○지하안전위원회 참석수당
630 700 △70

소방활동 지원 859,090 53,200 805,890

소방활동 지원 859,090 53,200 805,890

의용소방대 지원 104,990 36,100 68,890

201 일반운영비 990 1,100 △110

01 사무관리비 990 1,100 △110

○유공 의용소방대원 표창(공로)패 제작
990 1,100 △110

301 일반보전금 9,000 10,000 △1,000

11 행사실비지원금 9,000 10,000 △1,000

○의용소방대연합회 선진지 견학
4,500 5,000 △500

○강원특별자치도 소방기술경연대회 참석
4,500 5,000 △500

307 민간이전 95,000 25,000 70,000

04 민간행사사업보조 95,000 25,000 70,000

○제10회 강원특별자치도 의용소방대 소방기
술경연대회 개최 70,000 0 70,000

신림119안전센터 이전신축 737,000 0 737,000

201 일반운영비 6,000 0 6,000

01 사무관리비 6,000 0 6,000

○토지감정평가수수료 2,400 0 2,400

○소유권이전등기 대행수수료
400 0 400

○경계복원측량수수료 3,200 0 3,200

401 시설비및부대비 731,000 0 731,000

01 시설비 731,000 0 731,000

○신림119안전센터 이전신축
731,000 0 731,000

재난예방 및 대응체제 구축 1,334,421 1,088,027 246,394

국 300,000 300,000 0

도 82,189 82,189 0

시 952,232 705,838 246,394

재난대비 복구체제 구축 1,052,541 774,827 277,714

국 300,000 300,000 0

도 82,189 82,189 0

시 670,352 392,638 277,714

경정 630,000원

경정 990,000원

경정 4,500,000원

경정 4,500,000원

70,000,000원*1식

1,200,000원*2회

400,000원*1식

3,200,000원*1식

731,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난예방 및 대응체제 구축
단위: 재난대비 복구체제 구축 (단위:천원)

재해영향평가 심의 20,790 23,100 △2,310

201 일반운영비 20,790 23,100 △2,310

01 사무관리비 20,790 23,100 △2,310

○재해영향평가심의위원회 참석수당
20,790 23,100 △2,310

자연재난 사전대비 및 점검 13,184 13,760 △576

202 여비 5,184 5,760 △576

01 국내여비 5,184 5,760 △576

○재해위험 지역점검 업무추진여비
5,184 5,760 △576

자율방재단 운영 23,000 18,000 5,000

307 민간이전 23,000 18,000 5,000

02 민간경상사업보조 23,000 18,000 5,000

○자율방재단 안전사고 예방활동 및 교육
23,000 18,000 5,000

재해대비 저류지 유지관리 38,000 40,000 △2,000

201 일반운영비 18,000 20,000 △2,000

02 공공운영비 18,000 20,000 △2,000

○우수저류시설·배수펌프장·수방자재창고
공공요금 18,000 20,000 △2,000

소규모 공공시설 안전점검 및 정비 중기계획 수립 230,000 0 230,000

401 시설비및부대비 230,000 0 230,000

01 시설비 230,000 0 230,000

○소규모 공공시설 안전점검 및 정비 중기계
획 수립 230,000 0 230,000

하천 침수위험 신속알림 시스템 유지관리 53,600 6,000 47,600

201 일반운영비 53,600 6,000 47,600

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○침수위험 신속알림시스템 유지보수
20,000 0 20,000

02 공공운영비 33,600 6,000 27,600

○침수위험 신속알림 시스템 및 차단시설 유
지관리 33,600 6,000 27,600

중대재해 예방 및 대응 281,880 313,200 △31,320

안전보건관리체계 구축 281,880 313,200 △31,320

201 일반운영비 278,100 309,000 △30,900

01 사무관리비 278,100 309,000 △30,900

○관리감독자 안전보건교육
16,200 18,000 △1,800

○근로자 안전보건교육
19,800 22,000 △2,200

○안전관리 기술지도
18,000 20,000 △2,000

○보건관리 기술지도
22,500 25,000 △2,500

경정 20,790,000원

경정 5,184,000원

경정 23,000,000원

경정 18,000,000원

230,000,000원*1식

20,000,000원*1식

경정 33,600,000원

경정 16,200,000원

경정 19,800,000원

경정 18,000,000원

경정 22,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난예방 및 대응체제 구축
단위: 중대재해 예방 및 대응 (단위:천원)

○사업장 위험성평가
45,000 50,000 △5,000

○근골격계 부담작업 유해요인 조사
4,500 5,000 △500

○작업환경측정 19,800 22,000 △2,200

○근로자 특수건강진단
27,000 30,000 △3,000

○산업재해예방 교육 프로그램 운영
36,000 40,000 △4,000

○위험성평가 특별교육
45,000 50,000 △5,000

○안전보건교육 교재 제작
19,800 22,000 △2,200

○중대재해예방 홍보물품 제작
4,500 5,000 △500

202 여비 3,780 4,200 △420

01 국내여비 3,780 4,200 △420

○중대재해예방 업무추진여비
3,780 4,200 △420

재난예방 및 민방위 운영 1,670,024 1,683,080 △13,056

국 11,249 11,249 0

도 48,774 45,774 3,000

시 1,583,431 1,599,487 △16,056

추 26,570 26,570 0

민방위교육훈련 활성화 70,604 67,710 2,894

국 6,124 6,124 0

도 3,677 3,677 0

시 34,233 31,339 2,894

추 26,570 26,570 0

민방위교육훈련 운영 7,654 2,760 4,894

201 일반운영비 5,170 0 5,170

01 사무관리비 5,170 0 5,170

○민방위복 구입 5,170 0 5,170

202 여비 2,484 2,760 △276

01 국내여비 2,484 2,760 △276

○민방위교육훈련 업무추진여비
2,484 2,760 △276

민방위 스마트교육 운영 18,000 20,000 △2,000

201 일반운영비 18,000 20,000 △2,000

01 사무관리비 18,000 20,000 △2,000

○민방위 전자관리시스템 유지관리
16,200 18,000 △1,800

○민방위교육 홍보물품 제작
1,800 2,000 △200

민방위 시설ㆍ장비 관리 261,202 273,931 △12,729

경정 45,000,000원

경정 4,500,000원

경정 19,800,000원

경정 27,000,000원

경정 36,000,000원

경정 45,000,000원

경정 19,800,000원

경정 4,500,000원

경정 3,780,000원

47,000원*110명

경정 2,484,000원

경정 16,200,000원

경정 1,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난예방 및 민방위 운영
단위: 민방위 시설ㆍ장비 관리 (단위:천원)

국 2,625 2,625 0

도 37,837 37,837 0

시 220,740 233,469 △12,729

민방위 시설ㆍ장비 유지 관리 117,568 130,297 △12,729

201 일반운영비 116,668 129,297 △12,629

01 사무관리비 73,888 85,097 △11,209

○민방위 비상급수시설 유지관리용역
0 3,000 △3,000

○민방위 시설 노후 안내판 교체
2,704 3,004 △300

○민방위 경보시설 유지관리용역
55,595 61,772 △6,177

○민방위 비상급수시설 청소용역
15,589 17,321 △1,732

02 공공운영비 42,780 44,200 △1,420

○민방위 비상급수시설 노후 장비 교체
3,000 0 3,000

○민방위경보시설ㆍ재난경보시설 전용회선
요금 24,380 28,800 △4,420

206 재료비 900 1,000 △100

01 재료비 900 1,000 △100

○민방위 장비 구입 450 500 △50

○화생방 장비 구입 450 500 △50

비상대비역량 강화 61,738 64,574 △2,836

비상대비 교육 및 훈련 20,700 23,000 △2,300

201 일반운영비 19,620 21,800 △2,180

01 사무관리비 19,620 21,800 △2,180

○을지연습 및 각종훈련 종사자 급량비
10,620 12,800 △2,180

202 여비 1,080 1,200 △120

01 국내여비 1,080 1,200 △120

○비상대비 업무추진여비
1,080 1,200 △120

통합방위 역량 제고 4,824 5,360 △536

201 일반운영비 4,284 4,760 △476

01 사무관리비 4,284 4,760 △476

○통합방위협의회 참석수당
4,284 4,760 △476

301 일반보전금 540 600 △60

11 행사실비지원금 540 600 △60

○강원도 통합방위협의회 참석
540 600 △60

상시 대응체제 구축 804,368 814,753 △10,385

국 2,500 2,500 0

시 801,868 812,253 △10,385

경정 0원

경정 2,704,000원

경정 55,595,000원

경정 15,589,000원

3,000,000원*1식

경정 24,380,000원

경정 450,000원

경정 450,000원

경정 10,620,000원

경정 1,080,000원

경정 4,284,000원

경정 540,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난예방 및 민방위 운영
단위: 상시 대응체제 구축 (단위:천원)

재난안전대책본부 운영 711,106 712,713 △1,607

201 일반운영비 12,309 13,676 △1,367

01 사무관리비 7,866 8,740 △874

○재난예방 홍보물 제작
2,250 2,500 △250

○재난대비 비상근무자 급량비
5,616 6,240 △624

02 공공운영비 4,443 4,936 △493

○재난안전상황실 연료비
1,743 1,936 △193

○재난안전상황실 시설장비 유지관리
2,700 3,000 △300

202 여비 2,160 2,400 △240

01 국내여비 2,160 2,400 △240

○상황관리 업무추진여비
2,160 2,400 △240

재난예방시스템 운영관리 60,080 65,860 △5,780

201 일반운영비 60,080 65,860 △5,780

02 공공운영비 52,020 57,800 △5,780

○수위관측 및 재난예경보시스템 제세공과금
23,020 28,800 △5,780

재난예방 교육훈련 및 지원 27,102 29,980 △2,878

201 일반운영비 20,862 23,180 △2,318

01 사무관리비 20,862 23,180 △2,318

○안전한국훈련 장비 임차료
15,682 18,000 △2,318

301 일반보전금 6,240 6,800 △560

11 행사실비지원금 5,040 5,600 △560

○재난대응훈련 민간참가자 실비지원
5,040 5,600 △560

영상모의사격장 시민개방행사 1,080 1,200 △120

201 일반운영비 1,080 1,200 △120

03 행사운영비 1,080 1,200 △120

○영상모의사격장 시민개방행사
1,080 1,200 △120

예비군 지원 282,332 272,332 10,000

도 7,260 4,260 3,000

시 275,072 268,072 7,000

예비군 육성지원 24,200 14,200 10,000

도 7,260 4,260 3,000

시 16,940 9,940 7,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

시 7,000 0 7,000

경정 2,250,000원

경정 5,616,000원

경정 1,743,000원

경정 2,700,000원

경정 2,160,000원

경정 23,020,000원

경정 15,682,000원

경정 5,040,000원

경정 1,080,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난예방 및 민방위 운영
단위: 예비군 지원 (단위:천원)

01 시설비 10,000 0 10,000

○군의 우리도민운동 우수부대 인센티브 지
원 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

시 7,000 0 7,000

재무활동(안전총괄과) 2,390,498 2,386,000 4,498

보전지출(안전총괄과) 4,498 0 4,498

보조금 반환(안전총괄과) 4,498 0 4,498

802 반환금기타 4,498 0 4,498

01 국고보조금반환금 45 0 45

○국고보조금 사용잔액 37 0 37

▷2023년 여름철 물놀이 인명피해 경감
37 0 37

○국고보조금 이자반납금 8 0 8

▷2023년 여름철 물놀이 인명피해 경감
8 0 8

02 시ㆍ도비보조금반환금 4,453 0 4,453

○시ㆍ도비보조금 사용잔액 4,032 0 4,032

▷2023년 안전보안관 교육ㆍ훈련
464 0 464

▷2023년 노후 재난방송 경보시설 교체
1,758 0 1,758

▷2022년 민방위대 화생방용 방독면 보급
62 0 62

▷2022년 호우피해 응급복구
1,748 0 1,748

○시ㆍ도비보조금 이자반납금 421 0 421

▷2023년 안전보안관 교육ㆍ훈련
7 0 7

▷2023년 노후 재난방송 경보시설 교체
100 0 100

▷2023년 안전관리자문단 운영 지원
4 0 4

▷2023년 풍수해보험 가입지원
11 0 11

▷2023년 폭염대책비 30 0 30

▷2023년 재해구호 지원사업 재해구호기금
1 0 1

▷2023년 여름철 물놀이 안전관리요원 운영
지원 48 0 48

▷2022년 호우피해 응급복구
219 0 219

▷2022년 민방위대 화생방용 방독면 보급
1 0 1

행정운영경비(안전총괄과) 157,810 141,652 16,158

인력운영비(안전총괄과) 107,685 87,097 20,588

10,000,000원*1식

37,000원*1식

7,920원*1식

463,920원*1식

1,757,440원*1식

61,020원*1식

1,747,850원*1식

6,430원*1식

99,580원*1식

3,670원*1식

10,720원*1식

29,110원*1식

930원*1식

47,650원*1식

218,700원*1식

460원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 행정운영경비(안전총괄과)
단위: 인력운영비(안전총괄과) (단위:천원)

인력운영비(안전총괄과) 107,685 87,097 20,588

101 인건비 107,685 87,097 20,588

01 보수 105,481 84,893 20,588

○시간외근무수당 105,481 84,893 20,588

기본경비(안전총괄과) 50,125 54,555 △4,430

기본경비(안전총괄과) 50,125 54,555 △4,430

201 일반운영비 36,095 40,105 △4,010

01 사무관리비 31,089 34,543 △3,454

○부서운영 사무관리비
31,089 34,543 △3,454

02 공공운영비 5,006 5,562 △556

○부서운영 공공운영비
5,006 5,562 △556

202 여비 3,780 4,200 △420

01 국내여비 3,780 4,200 △420

○기본업무수행여비 1,080 1,200 △120

○재난업무추진 관외여비
2,700 3,000 △300

경정 105,481,000원

경정 31,089,000원

경정 5,006,000원

경정 1,080,000원

경정 2,700,000원


